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درباره برجام است

هــر انتخابی هم تابع تعقل اســت و هم 
تابــع احســاس؛ از انتخاب لبــاس و خانه تا 
انتخاب همســر و...  و در نهایت  انتخاب یک 

رئیس جمهور.
در جامعــه ما که 46 ســال، یعنی نزدیک 
نیم قــرن تجربه هــای سیاســی، اجتماعــی، 
فرهنگی و اقتصادی فــراوان و متعارضی را 
پشت سر گذاشــته است، بسیار طبیعی است 
کــه تصورهــای عقلی و احساســی متفاوت 
و حتی متضادی نســبت به آنچه گذشــته یا 

خواهد آمد شکل گرفته باشد.
مثلا نادانی اســت اگر احســاس کســانی 
نادیــده گرفته شــود کــه با از دســت دادن 
خانمــان یا زندگــی یا آزادی یا جــان خود یا 
عزیزانشــان، تجربه هایــی تلــخ و رنج بار را 
پشت ســر گذاشــته اند. یا زنانی که به  خاطر 
ساده ترین مســئله مانند نوع پوشش، مجبور 
به تحمل ســختی های جانکاه هستند. یا آنها 
که اقتصاد فاسد کمرشــان را تا کرده است و 
زیر بار اجاره خانــه و هزینه های اولیه زندگی 

درمانده اند.
این گــروه آدم ها فقط به احســاس خود 
نیســت که تصمیم می گیرند؛ عقلشان را هم 
قاضی می کنند. هریک به تناســب سن خود، 
دوره هــای مختلفی را دیده انــد و وعده های 
زیادی شنیده اند. جز یکی، دو دوره استثنائی، 
تابلوی بهشــت را در ایام انتخابــات به آنها 

نشان داده اند و بعدتر به برزخ بردندشان.
در این گروه، عقل و احســاس هم زمان با 
هم قضاوتی مشابه دارند؛ هر کس را آوردیم 
وضع بدتر هم شد یا »از هر طرف که رفتم جز 

وحشتم نیفزود...«.
می شــود بــر درک عقلی با اســتدلال اثر 
گذاشــت، ولی داوری احســاس، اســتدلال 
برنمی دارد؛ به ویژه احساســی کــه مبتنی بر 
تجربه زیســته اســت. به ســادگی و انصاف 
می توان رنج زنــان را درک کرد که در حقوق 
خانــواده و موقعیت هــای شــغلی و حتی 
پوشــش، در شــرایطی نابرابر زندگی می کند. 
سخت نیست درک احساس کسی که در فقط 
چند ســال، موقعیت او چند دهک ســقوط 
کرده است یا درد ســنگین دانشجویی که به 
هزار آرزو به دانشــگاه می رود و بعد تعلیق و 
اخراج می شود یا میهمان دیوار میله ای سرد .
این احساس غَبن را چطور می توان ترمیم 
کرد و امید بخشید و گفت باز هم پای صندوق 
بیایید و در سرنوشــت خود اثــر بگذارید؟ اگر 
پاسخ بدهند این همه رفتیم و رأی خود را به 
وعده ها دادیم و حاصل این شــد که می بینیم 
و شــدیم دســتمایه قدرت و ثروت نامشروع 

دیگران، چه می شود گفت؟
به اقتضای رشــته تخصصی ام که حقوق 
اســت، عــرض می کنم کــه قوانیــن هم به 
داد نرســیده اند. قوانین یا اجرا نمی شــوند یا 
به راحتی نقض می شوند، یا خود قانون ها به 
گونه ای هستند که امکان اجرای آنها نیست یا 
اگر هم اجرا شــوند وضع را خراب تر می کنند. 
روی کاغذ اســم قانون و حقوق هست، ولی 

رسم قانون و حقوق در میان نیست.
اینک باز بر سر هر کوچه و خیابان منتهی 
به صندوق رأی، یک دوراهی اســت؛ یکی به 
ســمت صندوق و دیگری به ســمتی دیگر. 

دوراهی دشواری است.
عده ای از ما زودتر، مانند این بنده، راه خود 
را آســان تر یافتند که به ســمت صندوق رأی 
اســت. دیگرانی، آن یکــی راه را برگزیده اند. 
گروهی نیز هســتند که نه بــه خیابان منتهی 
به صندوق رفتند، نــه به آن خیابان دیگر؛ در 

تردید برای رأی دادن بر سر دوراهی ماندند.
همچنــان می تــوان هریــک از دو راه را 
انتخاب کرد. می توان رأی نداد و در تصمیمی 
خودخواســته از حــق انتخاب کردن چشــم 
پوشــید. رها کنیم تا کســانی قدرت را قبضه 
کنند که با استقبال از تحریم ها و سوءمدیریت 
و نقض حقوق ملت، عاملان شــرایط رنج بار 
کنونــی بوده اند تا خرابی ها را آن قدر بیشــتر 
کنند که در زمانی مجهول، شاخه ای را که بر 
آن نشسته اند به دست خود ببرند و بیفتند. یا 
از حق رأی دادن خود اســتفاده کنیم و کسی 
را برگزینیــم که اندک انــدک اوضاعمان را در 

داخل و خارج تا حدی بهتر کند.
وقتــی عزیــزی را در بیمــاری دشــواری 
می بینیم  تا آخریــن لحظه هرچه داریم برای 
درمانش می گذاریم بی آنکــه تضمینی برای 
بهبودش داشــته باشیم؛ رهایش نمی کنیم تا 
بمیرد. سلامت همه ما گروگان سلامت ایران 
اســت، جز آنها کــه از این بیمــاری، قدرت و 
ثروت نامشــروع به هم می زنند. راه را بر اینها 
باید بست. فرصت بهبود کمتر از آن است که 

تصور می کنیم.
ایران عزیز است. ایران منتظر است.
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